

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
về phòng, chống tham nhũng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-STC ngày 07 tháng 02 năm 2022 của Sở Tài chính về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 tại Sở Tài chính Kiên Giang;

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện đầy đủ các chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng (viết tắt là PCTN); tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, gắn với xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật về PCTN và giáo dục đạo đức, lối sống liêm chính cho cán bộ, công chức và người lao động.

Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị; góp phần ngăn chặn và hạn chế vi phạm pháp luật, đảm bảo chấp hành tốt các quy định của pháp luật đối với các lĩnh vực quản lý của ngành.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN được thực hiện thống nhất, đầy đủ; bảo đảm đúng chủ trương, đường lối và sự chỉ đạo thống nhất của Tỉnh ủy và UBND tỉnh; đề cao trách nhiệm và từng bước hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về PCTN của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị.

Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở phải tích cực, chủ động triển khai thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ đề ra, bảo đảm chất lượng, thiết thực và hiệu quả.

II. MỤC TIÊU, PHẠM VI VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu

a. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, tìm hiểu pháp luật về PCTN; xây dựng lối sống đạo đức liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực vào việc thực hiện PCTN trong cơ quan, đơn vị.

b. Đến hết năm 2022: có ít nhất 95% cán bộ, công chức và người lao động được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định mới của pháp luật về PCTN



và các văn bản hướng dẫn thi hành với nhiều hình thức khác nhau.

c. Hình thành nếp sống văn hóa minh bạch, giải trình của cán bộ, công chức trong thực thi công vụ, nhận thức rõ hành vi đưa, nhận, môi giới hối lộ là vi phạm pháp luật và trái đạo đức; xây dựng mối quan hệ lành mạnh và hành vi chuẩn mực giữa cán bộ, công chức, người lao động với doanh nghiệp, người dân.

2. Phạm vi và đối tượng

Năm 2022 triển khai đến tất cả các phòng chuyên môn trực thuộc Sở.

Đối tượng là cán bộ, công chức trong các cơ quan, đơn vị; trong đó, tập trung ưu tiên đối tượng là cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết công việc với cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp.

III. NỘI DUNG CỤ THỂ

Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN gồm:

1. Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.
2. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và PCTN.
3. Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN.
4. Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, đơn vị trong PCTN; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.
5. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, người lao động trong PCTN.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Các phòng chuyên môn

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động: cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính.

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính cho cán bộ, công chức, người lao động thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị và các hình thức khác phù hợp.

2. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp Thanh tra Sở tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2022 theo Kế hoạch số 07/KH-STC ngày 07/02/2022 của Sở Tài chính, triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Cung cấp các tài liệu tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN cho các phòng chuyên môn cập nhật thường xuyên qua trang thông tin của Sở.

Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2022.

3. Thanh tra Sở

- Thực hiện tốt nhiệm vụ tham mưu cho Ban Giám đốc Sở trong việc thực hiện công tác PCTN của ngành.

- Phối hợp Văn phòng Sở hướng dẫn hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN định kỳ và đột xuất.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng chuyên môn, trưởng các phòng trực thuộc Sở trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ 6 tháng và năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định (báo cáo lồng ghép trong báo cáo phòng, chống tham nhũng định kỳ).

2. Giao Thanh tra Sở phối hợp cùng Văn phòng Sở hướng dẫn và tổ chức thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tham mưu báo cáo Thanh tra Tỉnh kết quả thực hiện kế hoạch; định kỳ 06 tháng và năm tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép vào báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tham nhũng); đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân xuất sắc theo quy định (nếu có).

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Sở Tài chính. Yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn tổ chức thực hiện Kế hoạch này. *///hcvh*

Nơi nhận:

- Thanh tra Tỉnh;
- Các Phòng trực thuộc Sở;
- Lưu: VT.TTr.



GIÁM ĐỐC



Trần Minh Khoa

